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  گفتار پیش
ای و حتی استان، محاسبه جریان مهمترین متغیرهای اقتصادی نظیر  های اقتصادی هر منطقه هدف از تهیه و تدوین حساب

گیری مهمترین موجودی منابع  تولید، مصرف، تشکیل سرمایه، صادرات، و واردات و درآمد در یک دوره زمانی و اندازه
توان وضعیت اقتصادی منطقه  ی و بدهی در آن مقطع زمانی است. از طریق این حساب میاقتصادی، نظیر ثروت، دارای

  مورد نظر یا استان را در آن سال به تصویر کشید. 
در دستور کار مرکز آمار  ۱۳۷۳های کشور از سال  ای، محاسبه حساب تولید استان با توجه به اهمیت حساب تولید منطقه

های کشور  حاسبه حساب تولید استان آذربایجان شرقی به همراه تعدادی دیگر از استانم ۱۳۷۸ایران قرار گرفت. سال 
باشد.  های کشور توسط مرکز آمار ایران می سال شروع محاسبه حساب تولید همه استان ۱۳۷۹محاسبه گردید، ولی سال 

وری در  هدهد؛ که محاسبه بهر گیران و محققین قرار می ها مزایای بسیاری را  در اختیار مدیران، تصمیم این حساب
ای، بخشی از دستاوردهای این  های مختلف، امکان سنجی خلق بررسی مزیت نسبی، بررسی رشد متوازن منطقه بخش

  باشد. حساب می
های اخیر موجب ایجاد فاصله در تولید واقعی و اسمی در طول زمان شده شده است.  شرایط تورمی حاکم بر کشور در سال

گیری با استفاده از ارقام جاری غیر کارآمد  های مختلف، تصمیم ایط تورمی به دلیل اثر متفاوت تورم بر بخشهمچنین در شر
ای و حتی برای  گیران کشوری و منطقه گیری مناسب در مورد اقتصاد جهت تصمیم خواهد بود. حذف اثر تورم جهت تصمیم

در  ۱۳۹۴الی  ۱۳۹۰های  لید به قیمت ثابت طی سالمدیران استانی  ضروری است. در این راستا محاسبه حساب تو
برنامه کاری سازمان مدیریت و برنامه قرار گرفت که با تلاش همکاران معاونت آمار و اطلاعات سازمان مدیریت و 

ریزی استان و همکاران پژوهشکده آمار اجرا گردید. با اغتنام فرصت، مراتب سپاس خویش را از کلیه همکارانی که  برنامه
  دارم. اند اعلام می در انجام طرح و خلق این اثرتلاش نموده
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  گفتار پیش
های  ها و تحلیل ریزی های ملی، یکی از مهمترین ابزارهای آماری در فرایند برنامه ای همانند حساب های منطقه حساب

گیری میزان عملکرد اقتصادی در  هایی را برای اندازه های اقتصادی، شاخص رود. این گروه از حساب یاقتصادی به شمار م
ای و یا در  های متغیرهای کلان اقتصادی را در سطوح منطقه توان کمیت دهد که از طریق آن می دست می هیک منطقه ب

ی و روند تحولات اقتصادی در منطقه پی برد. ادوار زمانی، مقایسه کرده و به چگونگی جریان رشد و توسعه اقتصاد
های اقتصادی را بر وضعیت اقتصادی منطقه،  توان آثار سیاست ای می های منطقه همچنین با استفاده از اطلاعات حساب

ا ای، تصمیمات مناسبی ر های منطقه ریزی ای را شناسایی کرده و بدنبال آن در قالب برنامه های منطقه ارزیابی و نابرابری
  اتخاذ نمود.

های  ای را به عنوان یکی از فعالیت های منطقه ، تهیه حساب۱۳۷۳با توجه به اهمیت این موضوع، مرکز آمار ایران از سال 
نیز با توجه به الزامات قانون برنامه سوم توسعه کشور و ضرورت حرکت  ۱۳۸۰اصلی خود در دستور کار قرار داد و از سال 

ها در برنامه کاری مرکز آمار ایران قرار  ها به روش تولید برای تمامی استان ای، تهیه این حساب هریزی منطق به سوی برنامه
  گرفت که تاکنون نیز استمرار داشته است.

ای بر حسب ارزش جاری (اسمی) متغیرها بوده و از سوی دیگر،  های منطقه اما از آنجا که محاسبات انجام شده در حساب
قتصاد و شناخت تحولات اقتصادی و همچنین محاسبه دقیق رشد اقتصادی در منطقه (استان) بررسی عملکرد واقعی ا

ها و  مستلزم حذف اثرات قیمت از متغیرهای جاری و تبدیل آنان به متغیرهای واقعی است، در راستای تکامل این حساب
آمار بنا بر نیاز و درخواست سازمان مدیریت ی  های علمی، پژوهشکده انجام تعدیلات لازم در این زمینه با استفاده از شیوه

و همچنین مرکز آمار ایران و در قالب یک طرح پژوهشی، مبادرت به تهیه حساب  شرقی آذربایجانریزی استان  و برنامه
  ای به روش تولید به قیمت واقعی در استان مذکور نموده است. منطقه

پور،  نادر حکیمیدکتر  ،زاده جواد حسین دکتری طرح و آقایان عنوان مجر بهاین پژوهش با همکاری آقای محمد غلامی 
عنوان همکاران اصلی گروه پژوهشی به انجام  بهفرامرزی، علی منافی و خانم سپیده صالحی  روشن، دکتر ایوبفرشاد 

م سازمان (ریاست محتر دکتر داود بهبودیشود. همچنین از زحمات آقایان  رسیده است که از تمامی آنان سپاسگزاری می
ریزی  (معاون آمار سازمان مدیریت و برنامه زاده محمد فرج) و شرقی آذربایجان ریزی استان مدیریت و برنامه

اند و خانم نجمه ناظریان که کار تایپ  ) که در انجام این طرح، حمایت و پشتیبانی لازم را به عمل آوردهشرقی آذربایجان
  شود. ر میگزارش نهایی طرح را بر عهده داشته، تشک

ی    و صادیوه  ی ا  آمار
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۱  
ای به  های منطقه مباحث نظری حساب

 قیمت ثابت

  مقدمه -۱-۱
ملـی بـرای آن  های حسـابدوره معین، از طریـق تهیـه و تنظـیم  کشور در یک کاقتصادی ی های فعالیترد کعمل

گیری  هایی را بـرای انـدازه ملـی شـاخص های حسـابای همانند  منطقه های حسابشود.  شیده میکدوره به تصویر 
تـوان بـر مبنـای تحقیـق و مطالعـه روابـط بـین  ه از طریـق آن میکدهد  دست می رد اقتصاد منطقه بهکادواری عمل

زمان ویا اطلاعـات مربـوط بـه  کمتغیرهای اقتصادی، از طریق مقایسه اطلاعات مربوط به مناطق مختلف در ی
وسیله آن روند تحولات  برد و به های مختلف، به چگونگی جریان رشد و توسعه در مناطق پی طقه طی زمانمن کی

ای را بـر  های ملـی ومنطقـه تـوان اثـرات سیاسـت رد. از طریـق ایـن اطلاعـات میکبینی  اقتصادی مناطق را پیش
منظور رشـد و توسـعه  ی لازم را بـهها ای را شـناخت و سیاسـت هـای منطقـه اقتصاد منطقه ارزیابی نمود، نابرابری

هـای مختلـف  ه بین بخشکرد اقتصاد لازم است مبادلاتی کرد. برای مشخص شدن عملکهماهنگ مناطق طراحی 
لیدی کهای  ی از شاخصکه یکگیرد مورد تجزیه و تحلیل قرار گیرد. محصول ناخالص داخلی  اقتصادی صورت می

شـمار  ههای اقتصـادی بـ گـذاری و سیاسـت ها گیری عـاتی بـرای تصـمیمتـرین ابـزار اطلا باشد مهم لان میکدر سطح 
  رود.  می
بایستی عامل قیمت  های تولیدی می اقتصادی برای بررسی میزان و چگونگی تغییر واقعی ظرفیت های حسابدر 
ت ه در اثـر گذشـکجاری حذف شود تا تنها تغییرات مقداری مشخص گردد. به بیان دیگر تغییراتی  های حساباز 

هـا  الاهـا و خـدمات و تغییـر حجـم آنکآیـد از دو عامـل تغییـر قیمـت  الاها و خدمات بوجـود میکزمان در ارزش 
اقتصادی لازم اسـت تغییـرات حاصـل از  های فعالیترد کگیری رشد واقعی عمل یل شده است لذا برای اندازهکتش
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محاسبه نمود. محاسبه محصول ناخـالص ها را  اهش حجم آنکرده و افزایش یا کالاها و خدمات را حذف کقیمت 
های اقتصـادی  تر جریان های ثابت گویای روند واقعی های مختلف اقتصادی به قیمت افزوده بخش داخلی و ارزش

  در جامعه مورد نظر است. 
ی کمـی و مـنظم  ای از اطلاعات آماری است که به صورت جامع و هدفمند مطالعه ای مجموعه  منطقه های حساب
ی زمانی مشخص که به طور معمول یک سال اسـت  اقتصادی یک منطقه مشخص را برای یک دوره های فعالیت
 های حسـابملـی در کـل کشـور بـه عهـده دارد،  های حسـابسازد. بـه عبـارت دیگـر نقشـی را کـه  پذیر می امکان
ای،  منطقـه یها حسـابدار اسـت. مبـانی نظـری  ای همان نقش، اهمیت و کاربرد را در سطح منطقه عهـده منطقه

است با ایـن تفـاوت کـه  SNA۲۰۰۸ملی  های حسابملی مبتنی بر آخرین ویرایش سیستم  های حسابهمانند 
  شود.  ای را موجب می ای مسائل ویژه تبدیل سطح جغیرافیایی ملی به منطقه

ها و  ذاریسیاســتگ هــا، یریــز برنامــه فراینــدملــی مهمتــرین ابــزار آمــاری در  های حســابهــای  ه دادهکــ طوری همــان
ای همـین نقـش را در سـطح  منطقـه های حسـابهـای  داده رود،  های اقتصادی در سطح ملـی بـه شـمار مـی تحلیل

  نماید. ارآمدتر ایفا میکمناطق و البته با خصوصیاتی بسیار 
لات اقتصـادی و سیاسـی کجـویی و رفـع مشـ چـاره توانـد در ه مـیک ای علاوه بر این منطقه های حسابدسترسی به 

ای  رد اقتصـاد منطقـهکافی برای بررسی عملکمناطق راهگشا باشد، از طریق فراهم آوردن ابزارهای آماری  خاص
تر و  تر و مطلـوب ای، بستر مناسب را برای تنظـیم و تهیـه هـر چـه دقیـق های منطقه انات و پتانسیلکو تحلیل ام
  سازد. ا فراهم میلان رکهای اقتصادی در سطح  ریزی ها و برنامه تر سیاستگذاری هماهنگ
  رد:کتوان در چند مورد خلاصه  را می ای منطقه های حسابلی اهمیت و مزیت کبه طور 
  تر شدن آمارهـای  ل است موجب دقیقکء به  ه عمدتاً از روش جزکبه دلیل این ای منطقه های حسابتهیه

  ملی خواهد شد. های حساب
 های  ارایی و رشـد متـوازن سیاسـتکـیقی از ی مختلف در سطح ملی تصویر دقها استانرد کمقایسه عمل

رشـته  کیـکمختلف به تف های استانه بررسی وضعیت توسعه متوازن در کدهد. ضمن این دولت ارائه می
  دهد. فعالیت، نقش و اهمیت هر استان را در هر رشته فعالیت نشان می

 ها را  رد سیاسـتکـه عملتوانـد نتیجـ های قبـل می بررسی روند توسعه در هر منطقه و مقایسه آن با سـال
  ند.کبهتر مشخص 

 شود. رد در سطح استان و ملی فراهم میکریزی برای بهبود عمل ان برنامهکام  
  ،ها را بهتر نمایـان  ریزی آن برنامه فرایندتواند  ای می منطقه های حساببا توجه به اختیارات استانداران

  سازد. 
  در  ها استانم گیری دقیق، باعث افزایش همگرایی وتصمی ای منطقه های حساباستفاده درست از نتایج

  شود. توسعه اقتصادی می
 تصـمیم و  ها اسـتانتوانند بـا اسـتفاده از اطلاعـات ریـز وضـعیت جـاری  آفرینان می ارکگذاران و  سرمایه

 گزینه بهینه را انتخاب نمایند.
ه کـت و همـین امـر باعـث شـده اسـ ای منطقـه های حسـابه به آن اشاره شد تنها بخشی از نقاط قـوت کمواردی 

انتظـار  ، اسـتانداران چشـمای منطقـههـای ملـی و  متقاضیان مختلفی از جمله، نمایندگان مجلس، نهادها وسـازمان
ــه های حســابانتشــار آخــرین اطلاعــات  ــیش ای منطق ــوده و پ ــی ب ــی م ــا فرهنگ بین ــســازی لازم،  شــود ب اربرد ک
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  ای فراگیر شود. منطقه های حسابآمار
هــای ثابــت، ایــن  ای و محاســبه آن بــه قیمت منطقــه های حســابگســترش  صــورت تقویــت و یــب دربــه ایــن ترت

  ند. کآفرینی  ملی نقش های حسابتواند به عنوان پایه و اساس  ها می حساب
ای و بخشی،  های منطقه ریزی آمار به عنوان بازوی پژوهشی مرکز آمار ایران، با آگاهی از نیاز برنامه ی پژوهشکده

  به قیمت ثابت را مورد توجه قرار داده است.  ای منطقه های سابحتهیه 
  ای منطقهتاریخچه تولید حساب 

گردد. اولین تجربـه  و به والتر ایزارد برمی ۱۹۵۱ای در دنیا به سال  منطقه های حسابسابقه تاریخی تهیه و تنظیم 
بـه تـدریج در تعـدادی از کشـورهای  در کشور ایتالیا و پـس از آن ۱۹۵۳اقتصادی درسال  های حسابی  محاسبه

های جغرافیـائی و سیاسـی  اروپایی از قبیل آلمان، اطریش، نیوزیلند و استرالیا ونیز کشورهایی که از نظـر تقسـیم
  اند صورت گرفت. طور نسبی غیرمتمرکز بوده به
بـا اسـتفاده از های پـیش از پیـروزی انقـلاب اسـلامی دو بـراورد توسـط مشـاوران خـارجی و  کشور ما در سال در

عنوان یک اقدام جدی  است که به  ای صورت گرفته منطقه های حسابی برخی از  های غیرمستقیم برای تهیه روش
تواند تلقی شود. بعد از پیروی انقلاب و به موجب اشتیاق گروهی از مسـئولین بـرای اسـتفاده از  در این زمینه نمی

مـوردی و مقطعـی در تعـدادی از سـازمان برنامـه و  هـای فعالیت ای، ریزی منطقـه ای در برنامه منطقه های حساب
ی فارس، همدان و اصفهان آغاز شد، که در این میان سازمان برنامه و ها استانو ار جمله  ها استانی وقت  بودجه
بــا اســتفاده از  ۱۳۶۲-۶۵های  عمــل کــرده و در طــول ســال ها اســتانتر از دیگــر  ی اســتان فــارس کامــل بودجــه
تولید، هزینه و نیز با انجام برآوردهای کارشناسی محصول ناخالص داخلی استان فـارس را بـرای یـک  های روش
  های ثابت و جاری برآورد کرد.  ) به قیمت۱۳۵۳-۶۳های  ساله (سال ۱۱دوره 

در مرکز آمار ایران آغاز شـد  ۱۳۷۳به صورت رسمی و متمرکز از سال  ای منطقه های حسابمطالعات اولیه تهیه 
نیازهای آماری  تأمینهای محاسبه محصول ناخالص داخلی و همچنین الگوهای  با تدوین مبانی نظری و روش و

دنبال شد. در نخستین مرحله، تهیه حساب تولید شش استان کشور (اصفهان، تهـران،  ای منطقه های حسابتهیه 
انجام شد. در مرحله دوم با  ۱۳۷۷و  ۱۳۷۶های  چهارمحال و بختیاری، خراسان، مازندران و همدان) برای سال

وچسـتان، فـارس و ل، زنجـان، سیسـتان و بغربـی  آذربایجـان ی،ن شش اسـتان دیگـر (آذربایجـان شـرقافزوده شد
کشـور در  های اسـتاناستان کشور تهیه شد و در مرحله سـوم سـایر  ۱۲برای  ۱۳۷۸کرمانشاه) حساب تولید سال 

اسـتان کشـور تهیـه شـد. بـا  ۲۸بـرای  ۱۳۷۹و حساب تولید سـال  قرار گرفته ای منطقه های حسابپوشش تهیه 
استان افزایش یافـت و  ۳۱کشور به  های استانخراسان شمالی و جنوبی و استان البرز تعداد  های استانتشکیل 
  استان کشور میسر شده است. ۳۱برای  ها استانتهیه حساب تولید  ۱۳۹۰از سال 

شـود. روش  لید استان شامل ستانده، مصرف واسطه و ارزش افزوده میتو های حسابمتغیرهای محاسبه شده در 
هایی کـه دارد تنهـا در  ها روش تولیـد اسـت. روش هزینـه بـه دلیـل پیچیـدگی مورد استفاده برای تولید این حساب

ها در اکثـر کشـورهای دنیـا همـان روش  معدودی از کشورهای اروپایی معمول است و روش غالب تولیـد حسـاب
  ست.تولید ا

تا کنون)  ۱۳۷۹کشور دربرگیرنده بیش از یک دهه (از سال  های استاندر حال حاضر، سری زمانی حساب تولید 
رشته فعالیـت اقتصـادی  ۷۲است که اطلاعات تفصیلی درباره ستانده، مصرف واسطه و ارزش افزوده به تفکیک 

و بـرای  ۱۹۹۳ملـی ویـرایش  های حسـابو نظـام  ۳براسـاس آیسـیک ویـرایش  ۱۳۹۳تا  ۱۳۷۹های  بین سال
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ورت ملـی تهیـه و منتشـر های مالی خـود را بـه صـ ها و صورت ها حساب آن است که بنگاه ای منطقه های حساب
بر پایه روش تولید (بدون در نظر گرفتن جزئیات تولید)، یا بر اساس  ای منطقهارزش افزوده  طور کلی، به کنند. می

را بر پایه روش مخارج محاسبه نکرده است بنابراین  ای منطقهشود. هیچ کشوری حساب  روش درامد محاسبه می
  به قیمت سال پایه نیز مورد استفاده قرار گیرد.  ای منطقه تواند برای تهیه حساب روش مخارج نمی

ه از سـه کـاصـلی آن اسـت  سـؤالننـد. ک ای اسـتفاده می منطقـه GDPشورها از روش تولید برای محاسبه ک بیشتر
نتیجه واحد  که آیا از هر سه روش به یکاربردی است و اینک کدامیکه به صورت نظری ارائه شده است، کروشی 

  سید؟توان ر می
چـه آمـار تولیـد و  چنـان رد.کتوان از روش درآمد نیز استفاده  ها قابل دسترس است می ه آمار بنگاهکشورهایی کدر 

 داشته باشد نتیجه استفاده از روش تولید فروش، مصرف واسطه، سود و سایر اقلام مرتبط با درآمد و هزینه وجود
ایـن مسـئله فقـط در سـطح ملـی صـحت دارد و در سـطح سان بایـد باشـد. امـا ک(روش ستانده) با روش درآمد ی

  های زیر مواجه است: با دشواری ای منطقه
  شود. دارند به صورت ملی تهیه می ای منطقههای  ه شعبهکها  صورت مالی بنگاه اولاً

  .به راحتی قابل دسترس نیست ای منطقهغیررسمی و غیرمتشکل به صورت  های فعالیتدوماً آمار 
عملیاتی نیست. اگرچه استفاده از هر سه روش با پیش نیازهـایی روبـرو  ای منطقهرآمد به صورت بنابراین روش د
تـوان صـحت و سـقم نتـایج را از  از هر سـه روش صـورت گیـرد، مـی ای منطقهچه محاسبه حساب  است اما چنان

منطقـه  GDPحاسـبه طور قوی هر سه روش را برای م شور فیلیپین بهکرد. به عنوان مثال کطریق مقایسه بررسی 
 رده است.کند و آن را در برنامه خود لحاظ ک دنبال می

 ای بـه قیمـت ثابـت المللی برای محاسـبه حسـاب منطقـه های بین توصیه -۱-۳
)EUROSTAT( 

و محصـولات  هـای فعالیتدر برخی کشورها فقط برای بعضـی  ای منطقههای  از آنجا که اطلاعات شاخص قیمت
 ای منطقـهطـور کامـل بـرای حسـاب  هـای ملـی بـه گیری قیمت و حجم حساب هنمای اندازهوجود دارد. بنابراین را

گیـری  ای یورواسـتات سـه اصـل بـرای انـدازه منطقـه های حساباساس دستورالعمل  کاربرد نخواهد داشت. اما بر
  به قیمت ثابت ارائه شده است: ای منطقهحساب 
  ا جزئیات ممکن وجود داشته باشد.سطح اولیه تجمیع به نحوی مشخص شود امکان تعدیل ب .۱
باشد. شـاخص مقـداری بایـد بـا  انتخاب فرمول شاخص و سال پایه از دیگر اصول مورد نظر راهنما می .۲

  بایست با شاخص پاشه محاسبه شود. فرمول لاسپیرز و شاخص قیمت می
ال پایـه ایـن رابطـه بایـد بـین سـال مرجـع و سـ های سال مرجـع. در سری زمانی ارزش افزوده در قیمت .۳

دهی اندازه حجم واقعی اقتصادی  تفاوت قائل شویم. سال پایه سالی است که قیمت جاری آن برای وزن
  باشد. شود. در این مورد به خصوص منظور وزن سال قبل می مشتق از سطح اولیه تجمیع استفاده می

  های اولیه سر جمع
ها نسبت میانگین  ستفاده شود. برای شاخصترین سطح سرجمع ا بایست از جزئی در محاسبات قیمت و حجم می

کار گرفتـه  های اولیه به ها، دو فرمولی هستند که باید در سرجمع ها یا نسبت میانگین حسابی قیمت هندسی قیمت



 ثابت متیبه ق یشرق جانیاستان آذربا دیحساب تول  ۶

 

پذیر  توان در موارد استثنایی هنگامی به کار گرفت که مقایسـه های نسبی را فقط می شوند. میانگین حسابی قیمت
  باشد.

  کند آن سرجمع کلان به سر جمع اولیه تغییر می سطحی که در
گیری و موجود بودن اطلاعات وزنـی، در  های طراحی از قبیل راهکارهای نمونه سطح سرجمع اولیه با سایر ویژگی

گیرند، سـر جمـع اولیـه در کشـورهای مختلـف  هایی که مورد استفاده قرار می تعامل قرار دارد. بسته به منشاء وزن
سطوح متفاوت آغاز شود؛ این امر در مورد سلسله مراتب منبع اطلاع، قلمرو جغرافیایی محصول نیـز تواند از  می

  کند. صدق می
   ٤دوره پایه
توانـد  شوند اما ایـن اصـطلاح می های دیگر با آن مقایسه می ای است که همه دوره به معنای دوره معمولاًدوره پایه 

  توان از هم متمایز کرد: . سه نوع دوره پایه را میدر موارد مختلف، معانی متفاوت داشته باشد
شود. در کسر  های آن دوره سنجیده می ها با قیمت های سایر دوره ای است که در آن قیمت دوره مرجع قیمتی: دوره

هـای دوره مرجـع، مخـرج کسـر را  گیـرد، قیمت های نسبی که برای محاسبه شاخص مـورد اسـتفاده قـرار می قیمت
  شود. دوره صفر در نظر گرفته می . دوره مرجع قیمت عموماًدهند تشکیل می

ها بـه مثابـه وزن (ضـرایب اهمیـت)  سـاله و بیشـتر کـه در آن هزینـه ای اسـت یک دوره معمـولاً  دوره مرجع وزنـی:
های ترکیبی باشند (یعنی مقادیرهـای یـک دوره بـه قیمـت  گیرند. هنگامی که هزینه شاخص مورد استفاده قرار می

  شوند.  ای است که مقادیر به آن ارجاع داده می گذاری شوند) دوره مرجع وزنی، دوره ای دیگر ارزشه دوره
  شود. در نظر گرفت می ۱۰۰ای که در آن عدد شاخص برابر با  دوره مرجع شاخص: دوره

  نحوه انتخاب فرمول 
  گیرد: انتخاب فرمول مورد استفاده شاخص در دو سطح انجام می

ای با پیوندهای سالانه و انتخاب یـک شـاخص پایـه ثابـت  یعنی انتخاب یک شاخص زنجیرهسطح فرمول کلان؛ 
  باپیوندهای تا پنج سال.

  له دوره مرجع وجود دارد.أها، مس ها و هم برای وزن در هر یک از سطوح، هم برای قیمت  سطح فرمول خرد؛
  فرمول شاخص کلان

اکثر کشورها شاخص لاسپیرز است. برای انجام این کار از شاخص مورد استفاده برای سنجش تغییرات در معمولاً
کننـده در دوره مرجـع  شود کـه بازتـاب مناسـبی از الگـوی مصـرف جمعیـت مصـرف ای استفاده می های هزینه وزن

  هستند. وزن 
  شود: ها از سه نوع دوره پایه استفاده می در عمل در تهیه شاخص

 ؛»)دوره مرجع وزن(«شود  ی به آن مربوط میای جار های هزینه ای که حجم وزن دوره پایه  
 هـای مـورد  شود، یعنی مرجع زمانی قیمـت گیری می ای که براساس آن تغییر قیمت جاری اندازه دوره پایه

  ؛»)دوره مرجع شاخص(«های جاری  گذاری بر حجم وزن استفاده در ارزش
 شاخص دوره پایه(«شود  در نظر گرفته می ۱۰۰ای که در آن پایه شاخص  دوره(« 

  
                                              

Base period ٤ 


